
      

1 
 

Boletim Informativo 
Nº 1382 

29/02/2020 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 
Grão-Mestre 

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 
Grão-Mestre Adjunto 

 
 

Índice  

 Páginas 

ATO Nº 100 – Aceita Pedido de Exoneração  3 

ATO Nº 101 – Readequação das Lojas da 7ª Região Maçônica 4 e 5 

ATO Nº 102 – Cria Distrito Maçônico, Nomeia Delegado Distrital e Remaneja Loja 6 

ATO Nº 103 – Sagração de Templo Maçônico 7 

ATO Nº 104 – Sagração de Templo Maçônico 8 

ATO Nº 105 – Remanejamento de Loja 9 

Superior Tribunal Maçônico 10 

Chamada de Beneficência Maçônica 11 a 13 

Processos da Grande Secretaria Geral 14 a 30 

  

  

  

  

  

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

3 
 

ATO Nº 100-2019/2022                                                            19 DE FEVEREIRO DE 2020 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO  
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP, 
 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º -  Aceitar o pedido de exoneração do Resp Ir Antônio de Medeiros Bezerra 

(L. 687) do cargo de Delegado Distrital do 7º Distrito da 7ª Região Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer ao Resp Ir Antônio de Medeiros Bezerra (L. 687) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                    Grão-Mestre 

 
 

 
   

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

4 
 

ATO Nº 101 - 2019/2022                                               19 DE FEVEREIRO DE 2020 
READEQUAÇÃO DAS LOJAS DA 7ª REGIÃO MAÇÔNICA 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  

Considerando o pedido do Resp Ir Delegado Regional da necessidade de 

readequação da 7ª Região Maçônica, 

 

RESOLVE 

         

Art. 1º -  Readequar os Distritos da 7ª Região Maçônica conforme abaixo: 

Delegado Regional:  

Resp Ir Paulo Nogueira de Andrade (L. 742) 

1º Distrito Maçônico:  

Delegado Distrital - RespIr Gilson Aparecido Rosse (L. 563)  
ARLS – Estrela da Lapa Nº 7 – São Paulo  
ARLS – Independência Nº 119 – São Paulo  
ARLS – Verdade e Luz Nº 675 – São Paulo   
 
2º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Clayton Aparecido Claro (L. 367)  
ARLS – Caridade Nº 712 – São Paulo   
ARLS – Fides, Honor, Labor Nº 474 – São Paulo   
ARLS – Obreiros da Paz Nº 430 – São Paulo   
 
3º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Thiago Alessandro de Souza (L. 35)  
ARLS – Cavaleiros da União Eterna Nº 700 – São Paulo   
ARLS – Astro Rei Nº 687 – São Paulo   
ARLS – Vitoria Regia Nº 504 – São Paulo   
 
4º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr José Francisco Sales Rizzi (L. 206)  
ARLS – Sagrada Romã Nº 561 – São Paulo   
ARLS – Cavaleiros do Hermon Nº 335 – São Paulo   
ARLS – Edgard Armon Nº 407 – São Paulo  
 
5º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Leonardo de Sousa Ribeiro (L. 407)  
ARLS – Estudo de Aperfeiçoamento Nº 635 – São Paulo  
ARLS – Educação, Pátria e Família Nº 563 – São Paulo  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

5 
 

ARLS – Fraternidade I de Pirituba Nº 717 – São Paulo   
 
6º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Roberto Munhoz de Pontes (L. 717) 
ARLS – Equidade Pinheirense Nº 310 – São Paulo  
ARLS – Ernesto Zuanela Nº 206 – São Paulo 
ARLS – Rosa de Jericó Nº 811 – São Paulo  
 
7º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Nestor Pinho Filho (L. 504)  
ARLS – Mestre Saint German Nº 765 – São Paulo  
ARLS – Argonautas Nº 367 – São Paulo 
ARLS – Educação e Cultura Nº 307 – São Paulo  
 
8º Distrito Maçônico  

Delegado Distrital - RespIr Marcos Antonio Lopes Urban (L. 119)  
ARLS – Delta do Limão Nº 445 – São Paulo   
ARLS – Perfeito Progresso Nº 409 – São Paulo  
ARLS – Pentalpha Paulista Nº 208 – São Paulo 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

                                                           

 

                                                                                                                              JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                            Grão-Mestre 
 
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

6 
 

 

ATO Nº 102-2019/2022                                                           19 DE FEVEREIRO DE 2020 
CRIA DISTRITO MAÇÔNICO, NOMEIA DELEGADO DISTRITAL E REMANEJA LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Considerando a necessidade de readequação da 5ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE         
 
 

Art. 1º -  Criar o 9º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 2º -  Nomear o Resp Ir Bento de Paula Silva Júnior (L. 185) para o cargo de 

Delegado Distrital do 9º Distrito da 5ª Região Maçônica; 
 

Art. 3º -  Remanejar a AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Obreiros de Santo Expedito Nº 706 – São Paulo 
Do 4º Distrito da 7ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 
Lealdade e Trabalho Nº 157 – São Paulo 
Do 4º Distrito da 5ª Região Maçônica 
Para o 9º Distrito da 5ª Região Maçônica 
 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 19 (dezenove) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                                   JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                        Grão-Mestre 

 
ROBERTO PEREIRA PINTO 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

7 
 

ATO Nº 103-2019/2022                                                            26 DE FEVEREIRO DE 2020 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO  

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“XV”, da Constituição da GLESP,  

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Ideal e 

Trabalho” Nº 150 - Or de Praia Grande – SP, para Sagração do 

Templo; 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 

decoração de Templo, 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar a Sagração do Templo da Aug e Resp Loj Simb “Ideal e 

Trabalho” Nº 150 - Or de Praia Grande – SP, sito na Rua 23 de Outubro, 20 – Vila 

Mirim - Or de Praia Grande – SP; 

Art. 2º - Fica determinada a data de 02 de março de 2020 da E V, para a realização 

da presente Sagração e Inauguração; 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

                                                           

 

                                                                                                              

                                                                                                                        JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                          Grão-Mestre 
 
  

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

8 
 

ATO Nº 104-2019/2022                                                           26 DE FEVEREIRO DE 2020 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 

São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 

“XV”, da Constituição da GLESP,  

CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Elinier Kokol” 

Nº 798 - Or de Nova Odessa – SP, para Sagração do Templo; 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para construção e 

decoração de Templo, 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar a Sagração do Templo da Aug e Resp Loj Simb “Elinier Kokol” 

Nº 798 - Or de Nova Odessa – SP, sito na Rua Pedro Parras de Camargo, 206 – 

Jardim Maria Helena - Or de Nova Odessa – SP; 

Art. 2º - Fica determinada a data de 09 de março de 2020 da E V, para a realização 

da presente Sagração e Inauguração; 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 

ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

                                                           

 

                                                                                                              

                                                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 

                                                                                     Grão-Mestre 
 
  

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

9 
 

ATO Nº 105-2019/2022                                                           27 DE FEVEREIRO DE 2020 
REMANEJAMENTO DE LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso 
“V”, letras “a” e “b” da Constituição da GLESP,  
 
 

Tendo em vista a necessidade da adequação das Lojas, 
 
 

RESOLVE         
 
 
Art. 1º -  Remanejar as AAug e RResp LLoj SSimb conforme abaixo: 

 

Cavaleiros do Planalto Nº 212 - Or de Palmital 
Do: 2º Distrito Maçônico da 33ª Região Maçônica 
Para: 4º Distrito Maçônico da 33ª Região Maçônica 
 

Estrela de Davi Nº 421 - Or de São Paulo 
Do: 3º Distrito Maçônico da 9ª Região Maçônica 
Para: 4º Distrito Maçônico da 16ª Região Maçônica 
 
 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 
A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste 
ATO. 
 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

aos 27 (vinte e sete) dias do mês de fevereiro de 2020 E V 

 

 

 

                                                           

 

                                                                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                    Grão-Mestre 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

10 
 

SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 
 

 
PROCESSO STM nº 02/2019 
Mandado de Segurança 

Impetrante: Ir Wilson Barabam 
Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 
Irmão João José Xavier. 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: PROCESSO STM nº 

02/2019 – Mandado de Segurança – Impetrante: Ir.’. Wilson Barabam – Impetrado: 

Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, Irmão João 

José Xavier. 

EMENTA-MANDADO DE SEGURANÇA – INTERVENÇÃO EM LOJA - ATO DO 

SERENÍSSIMO GRÃO-MESTRE – EXTINÇÃO DO PROCESSO SEM JULGAMENTO DE 

MÉRITO - Interposição do Mandado de Segurança por maçom que ocupa cargo de 

Tesoureiro contra ato do Sereníssimo Grão-Mestre que decretou intervenção em Loja. 

Ofensa ao artigo 158 do Regulamento Geral da GLESP. Ato que compete ao Venerável 

Mestre. Reconhecimento da ilegitimidade ativa do impetrante, faltando-lhe titularidade do 

direito subjetivo material.  

 

        Notifiquem-se as partes, 

Publique-se 

Cumpra-se, 

 

Or.’. de São Paulo, 19 de fevereiro de 2020. 

 

Davi David 

Ministro Presidente do STM 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

11 
 

 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

 
Nºs 5204, 5205, 5206, 5207, 5208, 5209, 5210, 5211, 5212, 5213, 5214, 5215, 

5216, 5217, 5218, 5219, 5220, 5221, 5222, 5223, 5224, 5225, 5226, 5227, 5228, 
5229, 5230 e 5231 
 

Proc. Nº 225-2016/2019 – Ch.P. 5204 

Ir∴SÉRGIO MARTINS DOS SANTOS - 83 anos  

ARLS QUATORZE DE JULHO Nº 296 – CAMPINAS - SP 
 
Proc. Nº 226-2016/2019 – Ch.P. 5205 

Ir∴JOSÉ FERNANDO DE OLIVEIRA - 57 anos  
ARLS ESTRELA DA BARRA Nº 298 – BARRA BONITA - SP 

 
Proc. Nº 227-2016/2019 – Ch.P. 5206 

Ir∴ALEXANDRE EVANGELISTA DE NORONHA - 94 anos  
ARLS SĂO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 

 
Proc. Nº 228-2016/2019 – Ch.P. 5207 

Ir∴FRANCISCO RAMOS DE ANDRADE FILHO - 89 anos  

ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SĂO JOĂO Nº 680 – SOROCABA - SP 
 

Proc. Nº 229-2016/2019 – Ch.P. 5208 

Ir∴JOSÉ VALDEMAR NETO - 71 anos  

ARLS FABIO BARRETO Nº 353 – RIBEIRĂO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 230-2016/2019 – Ch.P. 5209 

Ir∴WALDIR APARECIDO ROCHA - 92 anos  
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO - SP 

 
Proc. Nº 231-2016/2019 – Ch.P. 5210 

Ir∴JOSÉ CAETANO CIBIM - 76 anos  
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO - SP 

 
Proc. Nº 232-2016/2019 – Ch.P. 5211 

Ir∴RICARDO AUGUSTO MESQUITA DE OLIVA - 69 anos  

ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SĂO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 233-2016/2019 – Ch.P. 5212 

Ir∴LUIZ CARLOS PIRES DE CARVALHO - 91 anos  

ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE Nº 249 – ITAPIRA - SP 
 
Proc. Nº 234-2016/2019 – Ch.P. 5213 

Ir∴WAGNER AGNOLON - 50 anos  
ARLS UNIĂO E CONCÓRDIA Nº 564 – CAMPO LIMPO PAULISTA - SP 

 
Proc. Nº 259-2016/2019 – Ch.P. 5214 

Ir∴SILVIO MIRANDA - 88 anos  
ARLS RENOVADORA DE BARRETOS Nº 68 – BARRETOS - SP 
 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

12 
 

Proc. Nº 273-2016/2019 – Ch.P. 5215 

Ir∴FERNANDO LOPES DOMINGUES - 84 anos  

ARLS RENASCENÇA Nº 219 – SANTO ANDRÉ - SP 
 
Proc. Nº 274-2016/2019 – Ch.P. 5216 

Ir∴LAZARO GENTIL DA ROCHA - 87 anos  
ARLS CAVALEIROS DO TEMPLO DE SALOMĂO Nº 237 – SĂO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 275-2016/2019 – Ch.P. 5217 

Ir∴JOSÉ ROBERTO BUENO DE SOUSA - 82 anos  
ARLS SOLIDARIEDADE Nº 286 – SĂO BERNARDO DO CAMPO - SP 

 
Proc. Nº 276-2016/2019 – Ch.P. 5218 

Ir∴ADEMAR DE FARIAS - 79 anos  

ARLS LUZ E GLÓRIA Nº 848 – SĂO BERNARDO DO CAMPO - SP 
 

Proc. Nº 277-2016/2019 – Ch.P. 5219 

Ir∴AKIO AIBARA - 85 anos  

ARLS IV CENTENÁRIO Nº 102 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 278-2016/2019 – Ch.P. 5220 

Ir∴EDUARDO SANZI NETO - 71 anos  
ARLS COLUNAS DO BUTANTĂ Nº 213 – SĂO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 299-2016/2019 – Ch.P. 5221 

Ir∴JONAS RAFAEL - 66 anos  
ARLS ARQUITETOS DA UNIĂO Nº 546 – LINS - SP 

 
Proc. Nº 300-2016/2019 – Ch.P. 5222 

Ir∴HUMBERTO ZAMBETTI - 55 anos  

ARLS FLOR DE LOTUS Nº 438 – SĂO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 301-2016/2019 – Ch.P. 5223 

Ir∴TARCIO FRANÇOLIN TÁPIAS - 57 anos  

ARLS MÁRIO BEHRING Nº 33 – SĂO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 302-2016/2019 – Ch.P. 5224 

Ir∴JOSÉ LEANDRO - 81 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SĂO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 303-2016/2019 – Ch.P. 5225 

Ir∴BENEDITO ALVES BUALI - 70 anos  
ARLS CINCO DE SETEMBRO Nº 190 – SĂO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 

Proc. Nº 313-2016/2019 – Ch.P. 5226 

Ir∴OSNI SPANIER - 74 anos  

ARLS ASTRO REI Nº 687 – SĂO PAULO - SP 
 

Proc. Nº 314-2016/2019 – Ch.P. 5227 

Ir∴SÉRGIO LUIZ ESTEVES PEREIRA - 59 anos  

ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS - SP 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

13 
 

Proc. Nº 315-2016/2019 – Ch.P. 5228 

Ir∴WILSON DE MEDEIROS - 94 anos  

ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 316-2016/2019 – Ch.P. 5229 

Ir∴OLIMPIO VASCONCELOS CALIXTO - 61 anos  
ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS Nº 211 – BROTAS - SP 

 
Proc. Nº 317-2016/2019 – Ch.P. 5230 

Ir∴ADENIAS CARNEIRO DOS SANTOS - 73 anos  
ARLS EQUIDADE Nº 185 – SĂO PAULO - SP 

 
Proc. Nº 318-2016/2019 – Ch.P. 5231 

Ir∴OSWALDO MACHADO DA SILVEIRA - 88 anos  

ARLS SĂO JOĂO Nº 91 – GUARACI - SP 
 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5204  a 5231  em Nº de 28 
(vinte e oito), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.842 (Vinte e três mil, oitocentos e quarenta e dois) 
Irmãos, valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total 
arrecadado nas chamadas em 781 Lojas: R$ 2.670.304,00 (Dois milhões, seiscentos e 
setenta mil, trezentos e quatro reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 
53.406,08 (Cinquenta e três mil, quatrocentos e seis reais e oito centavos).  2% (dois 
por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 53.406,08 (Cinquenta e três mil, 
quatrocentos e seis reais e oito centavos) líquido total a pagar da ordem de R$ 
2.563.491,84 (Dois milhões, quinhentos e sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e 
um reais e oitenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio 
de R$ 91.553,28 (Noventa e um mil, quinhentos e cinquenta e três reais e vinte e oito 
centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos 
Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de 
Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância 
de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da Beneficência 
Maçônica. 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

14 
 

Processos da Grande Secretaria Geral 
 
37 - ARLS PERFEITA AMIZADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAERCIO MOLINA - 53736 
 CPF:942.238.078-20 
 FILIAÇÃO:Antonio Molina Ajona 
  Anna Capuzzo Ajona 
 Obs.: Ex Obreiro - 37 - Arls Perfeita Amizade 
 
 45 - ARGBLS 7 DE SETEMBRO 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CAMILO SILVA CANNUS - 53 anos 
 CPF:062.240.848-82 
 FILIAÇÃO:Camilo Cannus 
  Emidia Edna Camargo E Silva 
 
 81 - ARLS CARIDADE E JUSTIÇA 
 Araraquara 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 UBIRAJARA DAS NEVES GONÇALVES JUNIOR - 58206 
 CPF:130.536.368-08 
 FILIAÇÃO:Ubirajara Das Neves Gonçalves 
  Vera Lucia Pinto Gonçalves 
 Obs.: Ex Obreiro - 227 - Arls Morada do Sol 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANTONIO RODRIGUES DA SILVA NETO - 39 anos 
 CPF:702.365.421-68 
 FILIAÇÃO:Waldo Rodrigues da Silva 
  Elizabete Fatima de Faria da Silva 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON ANTONIO FREIRE PAVÃO - 47 anos 
 CPF:920.364.064-91 
 FILIAÇÃO:Edvaldo de Lima Pavão 
  Elvira Maria Freire Pavão 
 
113 - ARLS PRIMEIRO DE JANEIRO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO CEZAR MOREIRA TRALLI - 57111  
 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA DOURADO - 61344 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

15 
 

115 - ARLS UNIÃO E VERDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICAO DE GRAU 
 RODRIGO DEL VECCHIO - 70067  
 PAULO SÉRGIO MONTEIRO - 67788  
 
 QUITE PLACET 
 CESAR AUGUSTO FERNANDES DE SOUZA - 63323 
 
120 - ARLS FRATERNIDADE UNIVERSAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FERNANDO MICHELETTI SILVA - 28 anos 
 CPF:401.173.228-14 
 FILIAÇÃO:Abilio Cesar Silva 
  Deyves Elaine Micheletti 
 
128 - ARLS ORAÇÃO E TRABALHO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CHARLES DOS SANTOS MOREIRA - 30 anos 
 CPF:381.319.888-05 
 FILIAÇÃO:Moises Felix Moreira 
  Rosa Maria dos Santos Moreira 
 
130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO BARRETO FERNANDES - 56339 
 
136 - ARLS MARTIM FRANCISCO 
 Guarujá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO FERNANDES LOPES - 42 anos 
 CPF:248.813.348-59 
 FILIAÇÃO:Sérgio Teles Fernandes Lopes 
  Rosana Masucci Fernandes Lopes 
  
 RAFAEL DE MOURA CAMPOS - 43 anos 
 CPF:259.290.068-30 
 FILIAÇÃO:Rafael Augusto de Moura Campos 
  Maria Silvia Rugai de Moura Campos 
  
 ROGÉRIO DE MOURA MONTEIRO - 44 anos 
 CPF:255.460.698-64 
 FILIAÇÃO:Iraldo de Moura Monteiro 
  Maria Helena Correa de Moura Monteiro 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

16 
 

166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MURILO RODOVALHO GARCIA - 69045  
 WILLIAN ZOCCHIO MOREIRA - 73955  
 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PHILLIP PATRIK DMITRUK - 60066 
 CPF:061.335.778-78 
 FILIAÇÃO:Stefam Dmitruk 
  Joana Dmitruk 
 Obs.: Ex Obreiro - 231 - Arls Educação E Integração 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ TREVIZAN RIVA - 51168  
 HELIO AKIO IHARA - 66804 
 
198 - ARLS DEZENOVE DE JUNHO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 ROGERIO DE JESUS FERNANDES - 50505 
 
203 - ARLS ADOLPHO MARKENZON 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 WASHINGTON BENEDITO RODRIGUES TEIXEIRA - 70954 
 
211 - ARLS FRATERNIDADE DE BROTAS 
 Brotas 
 QUITE PLACET 
 EDSON ROBERTO PINOTTI - 41406 
 
215 - ARLS HUMANITAS 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO PREVIATELLO - 35 anos 
 CPF:338.130.888-20 
 FILIAÇÃO:Darcio Previatello 
  Eliana de Oliveira Johas 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIERRIS DE ALMEIDA CORREIA - 38 anos 
 CPF:219.506.148-08 
 FILIAÇÃO:Adalberto Gonçalves Correia 
  Virgínia Lane R. de Almeida Correia 
  
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 CARLOS ALBERTO CASTRO DE CASTRO 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

17 
 

 
227 - ARLS MORADA DO SOL 
 Araraquara 
 QUITE PLACET 
 FELIPE JOSÉ MAURICIO DE OLIVEIRA - 63337 
 
233 - ARLS PELICANO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL RODRIGUES MATEO ESPINOSA - 34 anos 
 CPF:330.960.328-82 
 FILIAÇÃO:Mário Mateo Espinosa 
  Selma de Fátima Rodrigues Mateo Espinosa 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDSON PEREIRA DA SILVA - 67619 
 
246 - ARLS QUATORZE DE SETEMBRO 
 Presidente Prudente 
 QUITE PLACET 
 MARIO AUGUSTO DIAMANTE - 60549 
 
255 - ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EMERSON RODRIGO MELO DOS SANTOS - 45 anos 
 CPF:594.771.560-00 
 FILIAÇÃO:Dalton Jamir dos Santos 
  Terezinha Melo dos Santos 
 
263 - ARLS MARCOS ZAVATTA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL AUGUSTO DELMUTI - 34 anos 
 CPF:340.991.068-96 
 FILIAÇÃO:Jose Augusto Delmuti Sobrinho 
  Maria do Carmo Pereira de Souza Delmuti 
 
271 - ARLS ACÁCIA DE SERRA NEGRA 
 Serra Negra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON MIELLI DE LIMA - 46 anos 
 CPF:184.275.758-07 
 FILIAÇÃO:Dagoberto de Lima 
  Aparecida Mielli de Lima 
  
 JEFFERSON DE LIMA - 49 anos 
 CPF:257.986.218-80 
 FILIAÇÃO:Dagoberto de Lima 
  Aparecida Mielli de Lima 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

18 
 

274 - ARLS ANTONIO FRANCISCO LISBOA 
 Indaiatuba 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO CARLOS KALCHISCO - 65262 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHEL MEDEIROS DA SILVA - 54383 
 CPF:284.181.018-65 
 FILIAÇÃO:Sebastião Ribeiro da Silva 
  Joventina Cristina de Medeiros 
 Obs.: Ex Obreiro - 679 - Arls Fênix de Bragança Paulista 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO BURATTINI MONTEIRO DE CARVALHO - 70276 
 
290 - ARLS ESTRELA DE CAÇAPAVA 
 Caçapava 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SILVIO PEDRO PERDIGÓ - 60 anos 
 CPF:019.151.548-55 
 FILIAÇÃO:Pedro Perdigó Menasanck 
  Brasilina Das Dores 
  
 QUITE PLACET 
 RODRIGO RIBEIRO DOS SANTOS - 66714 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL JOAQUIM DA SILVA BRITO 
 CPF:664.928.408-44 
 FILIAÇÃO:Manuel Gonçalves da Silva Brito 
  Carminda dos Anjos Jeremias P. da Silva 
 
305 - ARLS FRATERNIDADE CANAÃ 
 Parapuã 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUILHERME HENRIQUE BERTASSI BOGALHOS - 33 anos 
 CPF:344.224.148-01 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique Lopes Bogalhos 
  Sônia Aparecida Bertassi Bogalhos 
 
313 - ARLS UNIÃO V I I 
 Bauru 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CLÁUDIO FERNANDES BASTOS - 49368 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

19 
 

314 - ARLS UNIÃO FRATERNAL I I 
 Catanduva 
 QUITE PLACET 
 BENEDITO ROBINSON BAISSO - 30678 
 
322 - ARLS ESTRELA DA PAZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AUGUSTO DAUTTE ARRUDA - 49 anos 
 CPF:183.116.628-35 
 FILIAÇÃO:José de Oliveira Arruda 
  Genizir Dautte dos Santos Arruda 
 
335 - ARLS CAVALEIROS DO HERMON 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 FABIO CALIXTO JOAQUIM - 49756 
 
341 - ARLS TRÍPLICE ALIANÇA 
 Mongaguá 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANFREDO STOPF - 71518 
 
353 - ARLS FABIO BARRETO 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 DAUNAR MAZZONI CAMPOS 
 
355 - ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO MANDETTA - 50 anos 
 CPF:149.898.208-51 
 FILIAÇÃO:Francisco Mandetta 
  Maria Lucia Chaparin Mandetta 
 
362 - ARLS ALVORECER DE IBIÚNA 
 Ibiúna 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO KIYOSHI RAIMUNDO PEREIRA - 37 anos 
 CPF:293.877.238-60 
 FILIAÇÃO:Moíses Raimundo Pereira 
  Thereza Emiko Sasaki Pereira 
 
387 - ARLS UNIÃO E SOLIDARIEDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN ALBERTO NOGUEIRA - 44 anos 
 CPF:187.525.078-66 
 FILIAÇÃO:Luiz Pereira Nogueira 
  Eva Aparecida Fortunato Nogueira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

20 
 

 
396 - ARLS FRATERNIDADE ALPHAVILLE 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO CASALI REIS - 26 anos 
 CPF:415.761.418-61 
 FILIAÇÃO:Waldir Edson Reis 
  Evanice Casali 
 
398 - ARLS FRATERNIDADE ACACIANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 MARIO JOSE SANTIAGO DE SANTI - 30065 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO DE ALMEIDA MANZANETE - 30 anos 
 CPF:389.585.588-06 
 FILIAÇÃO:Agustin Marcondes Manzanete 
  Gislene Maria Santos de A. Manzanete 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUCAS FREITAS TEBERGA - 65535 
 
419 - ARLS WOLFGANG AMADEUS MOZART 
 Ourinhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CARLOS ROBERTO MENDONÇA FABRE - 71811  
 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA - 52709  
 OSNY RUI SILVEIRA - 64490 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 QUITE PLACET 
 ADEMIR ALMAGRO - 65868 
 
431 - ARLS IRMÃOS E AMIGOS 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MÁRCIO DE CARVALHO FELIPE - 46 anos 
 CPF:254.376.998-67 
 FILIAÇÃO:Nestor Bueno Felipe 
  Célia Maria de Carvalho Felipe 
  
 ADEMIR BENTO JUNIOR - 36 anos 
 CPF:310.592.518-09 
 FILIAÇÃO:Ademir Bento 
  Joana Angélica da Silva Ferreira 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

21 
 

 
435 - ARLS ACÁCIA DE LORENA 
 Lorena 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO DOS SANTOS MARCHEZANI - 60903 
 
466 - ARLS PÉROLA DA SERRA 
 Ribeirão Pires 
 ELIMINAÇÃO 
 ANTONIO PALACIO JUNIOR - 69647  
 PEDRO MINORU MATAYOSHI - 50843  
 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBINSON MARQUES DA SILVA - 70535  
 IGOR SHIGUEKI CHIDA - 68020 
 
469 - ARLS CARLOS NUNES DE SIQUEIRA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 JOSE MARCIO CANONICE - 59924  
 ANGELO TERCIO TERZINI - 64920 
 
472 - ARLS VOTUPORANGA 
 Votuporanga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER ANTONIO COIENCA - 63540 
 CPF:281.466.008-08 
 FILIAÇÃO:Valdomiro Alvares Coienca 
  Odete de Oliveira Leal Coienca 
 Obs.: Ex Obreiro - 149 - Arls União, Justiça E Amor 
 
488 - ARLS VINHA DE LUZ 
 Osasco 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ CUSTÓDIO DA SILVA NETO - 57 anos 
 CPF:037.590.358-50 
 FILIAÇÃO:José Custódio da Silva Filho 
  Maria de Lourdes da Cruz Silva 
 
504 - ARLS VITÓRIA RÉGIA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANIEL VILHENA MORALES SILVA - 44 anos 
 CPF:205.075.228-85 
 FILIAÇÃO:Dermival Morales Silva 
  Maria Inez Vilhena 
 
508 - ARLS AMIZADE E CONCÓRDIA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 HELBER ERNESTO PASINATTO 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

22 
 

  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DE MELO CRIVELARO - 73395  
 
 QUITE PLACET 
 FERNANDO NOGUEIRA DE ARAÚJO - 66235  
 MARCIO RIBEIRO MARINHO DA SILVA - 63506 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS FREDERICO ROSSMANN MARTINELLI - 62 anos 
 CPF:053.225.228-40 
 FILIAÇÃO:Decio Lagoa Martinelli 
  Yolanda Rossmann Martinelli 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 SACHA REDORAT FERREIRA - 52744 
 
534 - ARLS VALENTES DE CANAÃ 
 São Pedro 
 QUITE PLACET 
 JOÃO RIBEIRO JUNIOR - 56080  
 MÁRCIO FELIX DE  SOUZA - 42439 
 
537 - ARLS ACÁCIA MARILIENSE 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO CARRARA VELOSO - 37 anos 
 CPF:223.916.788-27 
 FILIAÇÃO:Ubirajara dos Santos Veloso 
  Geisa Carrara Veloso 
 
538 - ARLS LEONARDO DA VINCI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RODRIGO GUEDES REIS E SOUZA - 68342 
 
551 - ARLS PAZ E HARMONIA 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELO TAVARES GOLEGÃ - 72717 
 
556 - ARLS FERNANDO ROGICH VIEIRA 
 Araçoiaba da Serra 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 PAULO ROGÉRIO VIEIRA - 71131 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

23 
 

565 - ARLS FIDELIDADE E JUSTIÇA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN ABRÃO DA CUNHA - 34 anos 
 CPF:011.218.831-17 
 FILIAÇÃO:Nílson Nunes da Cunha 
  Lilian Abrão da Cunha 
 
567 - ARLS APÓSTOLOS DO HUMANISMO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 CHARLES HEBERT GUEDES - 73922 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Álvares Machado 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIORGINNE PESSOA STÉCCA - 37 anos 
 CPF:221.906.978-83 
 FILIAÇÃO:Laércio Stécca 
  Eliana Pessoa Stécca 
 
578 - ARLS PROF SILVIO JOSÉ SARTI 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 THIAGO JOSÉ FERNANDES - 36 anos 
 CPF:303.328.398-50 
 FILIAÇÃO:Paulo Roberto Fernandes 
  Sonia Segura 
  
 RANDAL STÉFANO ROSSINI - 41 anos 
 CPF:269.932.228-84 
 FILIAÇÃO:Adalberto Rossini 
  Alcione Pinto Rossini 
 
581 - ARLS MARCO AURÉLIO BLUMER 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCIO ROBERTO MORGADO - 47 anos 
 CPF:128.968.938-57 
 FILIAÇÃO:Helio Morgado 
  Neide Vieira Morgado 
 
582 - ARLS PRESIDENTE JÂNIO QUADROS 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUBENS DE CAMARGO - 68648 
 CPF:380.782.108-25 
 FILIAÇÃO:Marcelo Gloria Camargo 
  Naziria Morais de Camargo 
 Obs.: Ex Obreiro - 389 - Arls Ordem, Sabedoria E Justiça 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

24 
 

586 - ARLS 2 DE JULHO 
 Dracena 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO ROBERTO CEDRONI 
 CPF:094.041.658-16 
 FILIAÇÃO:Jose Cedroni 
  Ercilia Barbarotto Cedroni 
 
587 - ARLS INDEPENDÊNCIA MAÇÔNICA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCO ANTONIO FOLEGATTI - 64 anos 
 CPF:820.015.458-00 
 FILIAÇÃO:Alcides Folegatti 
  Thereza Maiorino Folegatti 
 
594 - ARLS BALUARTES DA NOVA ALTA PAULISTA 
 Rinópolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCOS ALBERTINI DE SÁ - 40 anos 
 CPF:283.172.148-26 
 FILIAÇÃO:Jose Candido de Sá 
  Maria Neide Albertini de Sá 
 
597 - ARLS GUARDIÕES DO SANTO GRAAL 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ REBELLO - 11778 
 CPF:039.837.308-68 
 FILIAÇÃO:Hypolito Rebello 
  Maria Francisca Rebello 
 Obs.: Ex Obreiro - 86 - Arls Castro Alves 
 
601 - ARLS AMOR E SABEDORIA 
 Penápolis 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIO STELLA - 47 anos 
 CPF:192.002.638-01 
 FILIAÇÃO:Dorival Paulo Stella 
  Marina Cecília Ducati Stella 
  
 ESTEVÃO TAVARES DE FIGUEIREDO - 32 anos 
 CPF:071.285.826-14 
 FILIAÇÃO:Sérgio Ronan de Figueiredo 
  Odelita Pereira Tavares de Figueiredo 
 
612 - ARLS WALDOMIRO BUOZI 
 São José dos Campos 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO CRISTINO BANDIM VASCONCELOS - 53724 
 CPF:694.498.804-68 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

25 
 

 FILIAÇÃO:Severino da Silva Vasconcelos 
  Marcione Maria B. Vasconcelos 
 Obs.: Ex Obreiro - 872 - Arls Cavaleiros de São João 
 
622 - ARLS ÁGUIA DE HAIA 
 Franco da Rocha 
 QUITE PLACET 
 IRINEU DE CASTRO PADILHA - 51185  
 JOSÉ APARECIDO DE OLIVEIRA BELASCO - 67499 
 
623 - ARLS FRATERNIDADE GUAÇUANA 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABIANO LEALDINI DE PIERRI - 38 anos 
 CPF:296.828.638-21 
 FILIAÇÃO:Claudio de Pierri 
  Maria Conceição Lealdini de Pierri 
 
624 - ARLS EXTREMA RAZÃO 
 Guarulhos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JAKSON BRITO DOS SANTOS - 67540  
 HANIEL DA CONCEIÇÃO - 67541  
 
 QUITE PLACET 
 ALYSSON PONTES BARRETOS - 66396 
 
626 - ARLS JEAN BAPTISTE WILLERMOZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GIANLUCA CAPITANI - 67756 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO LUIZ DOMICIANO - 44297 
 CPF:358.258.208-68 
 FILIAÇÃO:Pedro Cápua Domiciano 
  Elvira Perseguin Domiciano 
 Obs.: Ex Obreiro - 644 - Arls Alberto Santos Dumont Ii 
 
648 - ARLS ELO DOURADO SOROCABA 
 Sorocaba 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUIZ FERNANDO DE ANDRADE SUMITANI - 37 anos 
 CPF:313.193.448-44 
 FILIAÇÃO:Fernando José de Andrade 
  Maria Sumitani 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

26 
 

653 - ARLS ANTONIO CALIL SALLES 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RAPHAEL MENDES BEZERRA RATTACASO - 72273 
 
676 - ARLS PERFEITA HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENATO SILVA TAVARES - 66301 
 
680 - ARLS JUSTA E PERFEITA LOJA DE SÃO JOÃO 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 GUILHERME LEITE CAMARGO - 67742  
 ROGERIO MENDES DO CARMO - 66255 
 
700 - ARLS CAVALEIROS DA UNIÃO ETERNA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ALLAN CANDIDO GOMES - 66542  
 LAFAIETE ANTONIO BONFIM - 66543 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE CUNHA SAMPAIO - 38 anos 
 CPF:300.629.718-08 
 FILIAÇÃO:Rildo Lopes Sampaio 
  Vera Lucia Cunha Sampaio 
 
709 - ARLS GUARDIÕES DA FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Reativado 
 RICARDO PIRAGINI 
 
711 - ARLS TRANSFORMAÇÃO 
 Cotia 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ GUSTAVO OLGUIN MORALES - 73888 
 CPF:237.189.248-38 
 FILIAÇÃO:José Olguin Taborga 
  Laura Margarita Morales Morales 
 Obs.: Ex Obreiro - 284 - Arls Lealdade E Constância 
 
713 - ARLS HARMONIA DE BATATAIS 
 Batatais 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ REIS PINTO - 36 anos 
 CPF:061.789.916-90 
 FILIAÇÃO:Geraldo Cosme Pinto 
  Mary Aparecida Reis Pinto 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

27 
 

 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRE MAURÍCIO SALVAGNINI - 53 anos 
 CPF:073.174.498-57 
 FILIAÇÃO:Helio Domingos Salvagnini 
  Paula Maria Bottassi Salvagnini 
  
 ALEXSANDER GONÇALVES - 42 anos 
 CPF:275.224.328-63 
 FILIAÇÃO:Antônio Gonçalves 
  Maria de Fatima Valário Gonçalves 
  
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ANGELO SANTINON - 61162 
 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GUSTAVO LUIZ PLACCO BRETERNITZ - 45 anos 
 CPF:155.032.978-22 
 FILIAÇÃO:Adolfo Carlos Breternitz 
  Mariza Placco Breternitz 
  
 QUITE PLACET 
 MARIO LUIZ ANTOGNETTO - 40466 
 
735 - ARLS ACADÊMICA LUZ, VIDA E AMOR 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 OSVALI SILVESTRE JÚNIOR - 58333 
 
754 - ARLS ESSÊNCIA DOS TEMPLÁRIOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MICHAEL MARINHO - 40 anos 
 CPF:266.564.078-38 
 FILIAÇÃO:João Marinho Sobrinho 
  Josepha Zelinsky Marinho 
 
763 - ARLS BARÃO DE MAUÁ II 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO - Regularização 
 DANIEL ARAUJO SANTOS 
 
775 - ARLS LUZ E FRATERNIDADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL GARCIA PEREIRA BELLINI - 39 anos 
 CPF:221.074.158-03 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

28 
 

 FILIAÇÃO:Claudio Bellini 
  Yara Garcia Pereira Bellini 
 
777 - ARLS SANTO GRAAL PGM SANTO TARICANO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 RAFAEL DA SILVA COELHO - 68053 
 
789 - ARLS ATHENEU ADONHIRAMITA 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CRISTIANO NASCIMENTO MENESES - 68088 
 CPF:189.665.658-75 
 FILIAÇÃO:Francisco Albano de Meneses 
  Antonia do Nascimento Meneses 
 Obs.: Ex Obreiro - 789 - Arls Atheneu Adonhiramita 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LAFAIETE BRAGHETO PALOMARES - 47594 
 CPF:083.194.358-03 
 FILIAÇÃO:Marino Palomares 
  Jacyra Bragheto Palomares 
 Obs.: Ex Obreiro - 292 - Arls Alpha 
 
808 - ARLS SABEDORIA E EVOLUÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JAIME PRESSOTO JUNIOR - 55 anos 
 CPF:042.565.218-10 
 FILIAÇÃO:Jaime Pressoto 
  Genny Di Giacomo Pressoto 
 
821 - ARLS VISCONDE DE MAUÁ 
 Ribeirão Pires 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAFAEL ESPORTE DE FRETAS - 34 anos 
 CPF:350.243.258-93 
 FILIAÇÃO:José Soares de Freitas 
  Terezinha Esporte de Freitas 
  
 ANTONIO DAVANZO NETO - 40 anos 
 CPF:212.424.258-02 
 FILIAÇÃO:Carlos Davanzo 
  Elba do Espirito Santo 
 
827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MAXWELL RAMOS DA SILVA - 26 anos 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

29 
 

 CPF:229.748.858-02 
 FILIAÇÃO:João Batista da Silva 
  Neusa Ramos de Siqueira 
 
835 - ARLS HONRA E GLÓRIA 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 MARCOS ROBERTO BIANCONI - 71488  
 RODRIGO VIVAN SALIBA - 70776 
 
850 - ARLS FRATERNIDADE ESTRELA FLAMÍGERA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ELISEU ARTHUR DA COSTA - 71000 
 
851 - ARLS FRATERNA UNIÃO DE CAMPINAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL CENTURION MARTINS - 27 anos 
 CPF:413.644.958-56 
 FILIAÇÃO:Sebastião Martins 
  Alzira Sanches Martins 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILSON PEREIRA DE  OLIVEIRA - 56 anos 
 CPF:042.017.358-77 
 FILIAÇÃO:Elizeu Simplicio de Oliveira 
  Isaura Pereira de Oliveira 
 
875 - ARLS SEMPER FIDELIS 
 Assis 
 QUITE PLACET 
 FABIO LUIS CUENCAS FUNARI - 62113 
 
 
877 - ARLS BUENA VISTA MOTO CLUBE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DEMERSON GABRIEL BUSSONI - 44 anos 
 CPF:151.999.008-11 
 FILIAÇÃO:Edio Bussoni 
  Terezinha Conceição de Andrade Bussoni 
  
 LUIZ TADEU MUNHOZ FRAMILIO - 48 anos 
 CPF:187.329.298-89 
 FILIAÇÃO:Antonio Munhoz Framilio 
  Edna Kronka Framilio 
 
878 - ARLS PRUDÊNCIA E JUSTIÇA 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 

Boletim Informativo Nº 1382 de 29/02/2020 
 

30 
 

 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 OSMAR BERTAZZONI JÚNIOR - 54238 
 
879 - ARLS UNIÃO PAULISTA ITAPETININGA 
 Itapetininga 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MÁRCIO LOPES ARRUDA - 72848 
 
889 - ARLS ARCA DA ALIANÇA DE SÃO SEBASTIÃO 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FABRÍCIO CARDIM DE SOUZA - 40 anos 
 CPF:284.603.338-25 
 FILIAÇÃO:José Cardim de Souza 
  Ana Alexandrina B. Elias Cardim de Souza 
  
 THIAGO RICHITER CECÍLIO - 36 anos 
 CPF:321.194.128-20 
 FILIAÇÃO:Elias Cecílio Neto 
  Lúcia Maria Richiter Cecílio 
 
896 - ARLS CAVALEIROS DA ESTRELA GUIA 
 Araraquara 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL FERREIRA DA SILVA - 62966 
 CPF:108.936.678-70 
 FILIAÇÃO:Aguinelo Ferreira da Silva 
  Maria de Jesus Gusmão da Silva 
 Obs.: Ex Obreiro - 746 - Arls Renascença de Araraquara 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JULIO ALBERTO RODRIGUES MARQUES - 61462 
 CPF:596.686.608-20 
 FILIAÇÃO:Alberto Marques 
  Amelia Rodrigues Marques 
 Obs.: Ex Obreiro - 394 - Arls Brasiliense 



 

31 
 

 


